E. multo magis expellere, argento l. 1 
et 2 c. Si servus export. veni: Et per eandem rationem dicit idem Archidiaconus in c. fraternitatem 54. 
distinct. quod possint eis bona auferri cum non habebant nisi ut peculium, et facit text. in c. iudaei ex. 
de iudaeis ubi dicitur, quod si iudaei convertantur ad religionem bona eis non sunt auferenda, E. à 
contrario sensu, si non convertantur, possunt ipsis bona auferri et facit quoque text. in c. sicut ex. de 
iudaeis, ubi habetur quod iudaei non sunt molestandi nec privandi bo-(S. 875)nis sine licentia terrenae 
potestatis, E. cum licentia magistratus hoc fieri potest.  
Hinwieder aber und dargegen, daß man die Juden aus den Städten, da sie innen über verwarte Zeit 
und Menschen Gedencken gewonet, nicht vertreiben mag, können allerley und viel beständiger 
ursachen und Argumenta angezogen werden. Und sonderlich von wegen der Freiheiten und 
Privilegien, so von keyserlicher Mayestät gemeiner Judenschaft gegeben, wie sich den darauf das 
überschickte keyserliche Poenal- Mandat thut ziehen und referieren. 
2. Daß in gemeinen beschriebenen keyserlichen und bäpstlichen Rechten solches austrücklich nicht 
nachgelassen, ja fast das Gegenspiel darinnen zu befinden, dieweil in den keyserlichen Rechten der 
Juden Person und ihre Güter in Schutz genommen und verboten wird, daß sich niemand an ihrer 
Person und Güthern vergreifen oder dieselbige einnehmen solle; nec non iudaeos offendere, laedere 
nec bona eorum invadere cuiusque licet, etiamsi iudaei sceleribus impliciti sint, ideo non iuris publici 
tutela constituta et rigor iudiciorum introductus est, ne quis sibi ipsi ultionem permittat, ut inquit 
imper. in l. nullus c. de iudaeis qui et prohibet ne christiani contra synagogas iudaeorum irruant l. in 
synagoga c. de iudaeis. Et in l. christianis c. de paganis et sacrificiis eorum, ex-(S. 876)presse mandat 
iudaeis quietè degentibus, et nihil turbulentum tentantibus non esse aliquam molestiam inferendum. 
Item promittis iudaeis possidere bona immobilia, ut de illis solvant decimas, nec de illis 
possessionibus expellendi sunt, c. quanto cum ibi nec de usuris. Ideo etiam de suis antiquis 
habitationibus non sunt expellendi. Eadem n. ratione qua prohibemus iudaeos rebus suis spoliari 
eadem etiam habitationibus eos privare non possumus, praesertim cum usus et praescriptio tanti 
temporis contra initii memoria non extat, vim constituti et privilegii habet l. hoc iure § ductus aquae 
st. de aqua quot. et aestiva. Et haec sententia opt. confirmatur per text. in c. iudaei et bonorum. c. de 
iudaeis. Ubi disponitur quod iudaei circumcingentes hominem christianum ad perpetuum exilium 
damnari debeant. Sumpto igitur argento à conrio [?] sensu, probatur iudaeos talia non facientes, non 
esse relegandos et expellendos. Cum n. iudaei à christianis propter scelera ipsorum puniantur, 
sequentes quod etiam sine culpa non sint expellendi vel puniendi. Res n. quae culpa caret in damnum 
vocari non debet, ut est text. c. 2 de constit. Nam poena suos debent tenere autores l. [?] de poenis. Et 
ideo etiam iudaei ex christiana pietate toleran-(S. 877)di sunt ut per eorum consortium eos possumus 
Deo lucrari c. et si iudaeos in praef. et ibi Panor. ex. de iudaeis facit infidelis 23. q. 4. et optimus text. 
in c. qui sincera 45. dit. [?] Ubi dicitur quod iudaei et infideles non violentia ad fidem nostram 
trahendi sunt, neque expulsionibus sed blanditiis, ut integra sit forma iustitiae et libertas arbitrii. Et 
hanc opinionem multis aliis rationibus corroborat Oldradus in consilio 264 et quia iudaei gaudent 
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legibus nostris, ita ut secundem eos contra christianos etiam actiones instituere possint, l. iudaei l. 1 
cum ibi notatis c. de iudaeis, et leges nostrae omnes violentias in expellendo deiiciendo et turbando 
prohibent. Sequitur si iudaei à christianis sine causa expellantur, quod licitè possint christianos de tali 
expulsione convenire, accusare et petere ut tanquam spoliati restituantur, quo n. ad legum tramites 
nulla est differentia inter christianum et iudaeum ut inquit Felii in c. 2. de iud. 
Und obwohl dieses ein gemeiner Beschluß der Rechtsgelerten, so mit den gemeinen beschriebenen 
Rechten, auch den angezogenen Freiheiten und Privilegien der Juden übereinstimmet, daß eine 
Obrigkeit ohne Ursachen die Juden aus ihrem Lande oder Stadt mit Recht nicht verjagen noch 
vertreiben mag, (S. 878) so achte und halte ichß doch darfür, daß nach Gelegenheit, Umbständen und 
Qualiteten dieses Fals Ein Ehrbarer Rath zu Northausen befugt sey, den jetzigen Juden, von deme die 
Frage meldet, in ihrer Stadt und sonderlich in der Wonung, [die] sie ihm der Rath vermietet, ferner 
nicht zu tulden. 
Den weil das nicht kan verneinet noch in einigen Zweifel gezogen werden, daß dieser Jude kein eigen 
Hauß zu Northausen jemals gehabt, noch daselbst jetzunder ein Hauß vorhanden, das gemeiner 
Judenschaft eigenthümlichen oder sonstigen